
OBSAH
3 Čas za oponou

6

Na Jarkovu říjnovou galerii jsme byli v redakci zvlášť 
zvědaví. Přece jenom - je to právě ONEN měsíc, kdy 
republika završuje první století své nikterak jednoduché 
existence, zatímco MYčku ještě není ani celý rok.

Irenka

8
Setkání se čtenáři

Všichni jsme MY

10

ж
Naše republika dovrší tento měsíc první století existence. 
Vypadá to, že vznikla docela jednoduše. Rakousko se 
rozpadlo, v Praze Národní výbor oznámil, že jsme nyní 
Československo - a bylo to. Jenže tak to právě nebylo.

Podivní spoluobčané

14
Strahovští premonstráti mají nového představeného

Ten, který otevírá brány

16
Narodit se do muzikantské rodiny je dar i řehole zároveň

Doma je tam, kde jsme spolu
Kousky historie kolem nás se často drolí a rozpadají.
Přitom nesou něco nevyslovitelného, těžko zachytitelného, 
čemu se vznešeně říká genius loci, duch místa.

Půjde к zemi?

Velké srdce vo veľkom tele

Najslobodnejší

Rok velkých „osmičkových" dějinných událostí teď 
na podzim vrcholí.'Pŕed osmdesáti lety stála naše 
republika jako jedten muž velbrani proti německé invazi. 
К bojům však nedošlo, prezident i vláda před potupným 
mnichovským diktátem kapitulovali. Málo však scházelo, 
aby republice oddaní vojáci vzali věc do svých rukou 
a Hitlerovi se postavili. Mohlo být všechno jinak?

Neporaženi

■ Pište, foťte, posílejte

36 Rozhledna

V páté části vyprávění o pohnutých osudech naší hudební 
kultury a jejích tvůrců procházíme z okruhu pekla, které 
nám připravili jiní, dojiné ďábelské pasti, jež byla ovšem 
už (převážně) dílem našich uvědomělých spoluobčanů

0 0 O půlnočním strachu 
«So za kuropění kohoutů

Jsem žena „křtěná" Vltavou. Proč mne, stejně jako tisíce 
mých krajanů, nikdy tato řeka nepřestane přitahovat? 
Protože její voda je víc než H20...

Když voda balvany vitá
U příležitosti too. výročí založení Československé 
republiky bude prezidentem Milošem Zemanem 
posmrtně oceněn nejvyšším státním vyznamenáním 
dosud neprávem opomíjený „muž 28. října“ Antonin Švehla

České srdce mistra tajné rebelie

Co by bylo, kdyby..., jak známo neplatí. Jedno ,kdyby1 však 
máme na Hané stále před očima. Stačilo možná dostavět 
plumlovský zámek, a pak by otázka patrně zněla:

Prostějov, nebo Plumlov?

29

A je to tady! Máme první vítěze soutěže O misku vtipné ■ 
kaše - respektive hned vítěze dva.

O misku vtipné kaše - rozuzlení

Příběh devátého prezidenta na Pražském hradějsme 
vzhledem к obsáhlostí materiálu a snaze nezjednodušit 
dobu, kterou si mnozí ještě pamatují, rozdělili do dvou 
částí. Složitost této rozporuplné postavy, jež symbolizuje 
dobu po Pražském jaru 1968 až do převratu v roce 1989, 
je předmětem části druhé.

Gustáv Husák v bludném kruhu: 
/I/I Normalizační prezident

Je mnoho podobností v otužilém povolání vinaře a sochaře 
- keramika. Oba musejí po svém respektovat i překonávat 
svět kolem sebe.

Čistému vše čisté

IVI Y ŘÍJEN 2018



Odsouzenec к smrti, premiér, legendární první ministr 
financí a nakonec oběť atentátu, Alois Rašín: „Budeme-li 
všichni držeti к sobě, udržíme republiku...rozejdou-li 
se strany ve všeobecném vzájemném boji, ztratíme 
samostatnost."

Když blesky bijí do vrcholků hor
Symboly naší státnosti - lev, orlice či trikolóra - tvoří 
naší spojnici s národním dávnověkem. Jsou historickým 
dokladem, že národ není umělý konstrukt, ale tisíciletá 
a stále živá realita.

56 Lid ze země lva

Do knihovny

Petr Hampl: Prolomení hradeb

„Bezpečnostní" velvyslanec ČR Bartuška: „Může se 
zhroutit elektrická síť, může být problém s vodou... Mohou 
zkolabovat bankovní systémy kvůli nějakému útoku, 
cokoli. Je potřeba mít základní selskou připravenost na 
problémy, které mohou nečekaně přijít...

60 Co dělat, když „to bouchne“?

Do toho tajemného domu chodil Jan Masaryk, na toaletu si 
sem zaskočil i (budoucí) americký prezident Richard Nixon...

„ 0 Nejkrásnější vyhlídku v Praze 
měl E.E Burian

Je to naše národní specifikum. Jen málokde jinde tyto 
zvláštní a krásné organismy přinášejí tolik radosti - ale
také zdraví...

í 0 V říjnu propadněte houbaření!
Příběh Františka Drahoňovského začíná v Jívanech 
u Jičína, kde 7. října 1925 v rolnické rodině přišel na svět

Učitel se srdcem obrozence
V nové republice po roce 1918 to trampové neměli 
jednoduché. К tažení proti nim se přidal i zakladatel ' 
českého skautingu A. B. Svojsík: „Jsou to většinou lidé 
dospělí, kteří mají dost peněz na tabák, alkohol i střelivo, 
rekrutují se z různých vrstev a jsou dokladem poválečné 
zpustlosti u nás"

Jak pan Kubát trampům 
málem zakroutil krkem
Kdekdo z nás již byl na „Kanárech", viděl zblízka Sochu 
svobody či egyptské pyramidy. Nic proti tomu. Najdeme si 
ale čas i na neprávem přehlížené krásy naší vlasti?

Každý se odněkud vrací

80 Z Galerie Nezapomenutelných

Vstříc věčnosti

Jsou chvíle, kdy šťastné rozhodnutí a tvrdá práce propojí 
minulost se současností. Je-li navíc plodem takového úsilí 
dobré víno, nezbývá než zatleskat.

V Kuksu u milého vinohradu

Ženíme a vdáváme se snad proto, abychom se po čase 
rozváděli?

Věrnost nad zlato

Opravdu zmlsaná čeleď v Čechách odmítala lososa 
v dobách, kdy se i bobr pokládal za rybu?

Ryby v měšťanském 
68 jídelníčku kralovaly

MY z Čech, Moravy, Slezska a Slovenska
Číslo 10/2018 vychází 5. října 2018 

Vychází 12x ročně, ISSN 2570-8309, MK ČR E 23059 
Web: www.mesicnikmy.cz, e-mail: redakce@mesicnikmy.cz 

Tel.: 607 569 588 
Vydavatel: Česká citadela, s.r.o.

Nad Vinným potokem 1148/4, 101 00 Praha - Vršovice 
IČ: 06420231, DIČ: CZ06420231 

Servisní organizace: Flex Press, s.r.o., Karel Šimek, 
www.flexpress.cz, info@flexpress.cz 

Šéfredaktor: Petr Hájek 
Zástupce šéfredaktora: PhDr. Zdeněk Doležal 

Tajemnice redakce: Mgr. Lucie Dobešová 
Grafická úprava: Q point 
Tiskne EUROPRINT a.s.

Distribuce:
V České republice rozšiřuje společnost PNS a.s., 

na Slovensku distribuuje Mediaprint-Kapa Pressegrosso, a.s., 
předplatné zajišťuje jménem vydavatele firma 
SEND Předplatné, spol. s.r.o., send@send.cz 

Autorská práva ke zveřejněným materiálům vykonává vydavatel 
Česká citadela s.r.o. Jakékoliv užití části nebo celku, zejména 
přetisk a šíření jakýmkoliv způsobem, včetně elektronického, 

je bez předchozího souhlasu vydavatele zakázáno.
Nevyžádané rukopisy redakce nevrací. 

_________________________________________________

http://www.mesicnikmy.cz
mailto:redakce@mesicnikmy.cz
http://www.flexpress.cz
mailto:info@flexpress.cz
mailto:send@send.cz

